АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЛАТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

04.03.2024                                                                        № 11-п

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О мерах по пропуску весеннего паводка 2024 года

На основании постановления администрации муниципального образования  «Новосергиевский район»  от 21.02.2024  года № 125-п    «О мерах по пропуску весеннего паводка 2024 года», руководствуясь Уставом муниципального образования, в целях обеспечения безопасности населения, бесперебойной работы объектов экономики, сохранности материальных ценностей, организованного проведения спасательных работ в зонах возможных затоплений (подтоплений) в ходе подготовки и проведения весеннего паводка 2024 года на территории муниципального образования Платовский сельсовет:

1.Создать рабочую группу по пропуску весеннего паводка 2024 года и утвердить ее в составе согласно приложению № 1.
2. Провести  мероприятия по пропуску весеннего паводка и защите  населения согласно приложению № 2.
3. Список  наиболее затопляемых зон в период весеннего паводка 2023 года согласно приложению № 3.
4.Правила действия населения при угрозе затопления при наводнении согласно приложению № 4
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6.Постановление вступает в силу после дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Платовский сельсовет Платовский.рф в сети “Интернет”.

Глава муниципального образования
Платовский сельсовет:                                                                     М.А.Каданцев

Разослано: прокурору Новосергиевского района, членам комиссии, в места
                    обнародования, в дело.
Приложение № 1
                          к постановлению
                      администрации
                                                муниципального образования
                                   Платовский сельсовет
№ 11-п от 04.03.2024

Состав
Рабочей группы по пропуску весеннего паводка 2024 года

Председатель рабочей групп:   М.А.Каданцев – глава администрации МО
                                                                                Платовский сельсовет;
Заместитель председателя
рабочей группы :  В.В. Кистанов – депутат Совета депутатов(по согласованию)

Члены комиссии:
О. А. Углицкий– ИП «Углицкий» депутат Совета депутатов МО Платовский сельсовет  (по согласованию);

В.П.Гнетов – ИП «Гнетов В.П.» (по согласованию);

Мозгина Татьяна Андреевна – фельдшер Платовского ФАПа ( по согласованию)

Савельева Алла Александровна - фельдшер Верхнеплатовского ФАПа ( по согласованию)

Приложение № 2
                          к постановлению
                      администрации
                                                муниципального образования
                                   Платовский сельсовет
№ 11-п от 04.03.2024

Мероприятия
по пропуску весеннего паводка  2024 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные
лица
	Исполнители

	1
	Провести отчистку от снега мостов, плотин и ливнестоков вокруг плотин
	 Каданцев М.А.
О.А.Углицкий
	Администрация Платовского сельсовета

	2
	Подготовить  места для временно эвакуированных жителей из зон возможного затопления  (здание В- Платовского ДК
ул. Центральная, д.22)
	Каданцев М.А.
глава администрации МО Платовский сельсовет
	Администрация Платовского сельсовета

	3
	Организовать эвакуацию  и жизнеобеспечение эвакуированного населения
	Каданцев М.А. глава администрации МО Платовский сельсовет

	4
	Проведение разъяснительной работы с учащимися школ по вопросу поведения во время весеннего паводка
	Директора школ
 (по согласованию)

	5
	Заблаговременно обеспечить необходимые  медикаменты и оказание экстренной помощи населению во время паводка
	Зав. ФАПом
Савельева А.А., Мозгина Т.А (по согласованию)

	6
	Подготовить всю необходимую технику для противопаводковых  мероприятий
	Каданцев М.А.
	МТЗ-1221-
МТЗ-80-с телегой

	7
	Провести подготовительные работы по очистке  водоотводных  путей и пропуск половодья через  мостовые переходы, очистка путей к канализационным  колодцам
	Углицкий О.А.(по согласованию)

	8
	Обеспечить необходимый запас продуктов и промышленных товаров
	ИП Зайцева Т.В.
ИП Безымянная А.Ю.
ИП Левченко В.Д.

       Приложение № 3
  к постановлению
                                             администрации
муниципального образования
                                   Платовский сельсовет
№ 11-п от 04.03.2024

Список
возможно затопляемых зон в период весеннего паводка  2024 года

1. с. Верхняя Платовка, ул. Речная, д. 23 –хозяйственные   постройки;

2.с. Платовка – мостов и зон возможного подтопления  жилых домов, зданий
                           не имеется;

3. с. Александровка - мостов и зон возможного подтопления  жилых домов,
                                      зданий   не имеется.

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 4
                       к постановлению
                    администрации
                                               муниципального образования
                                   Платовский сельсовет
№ 11-п от 04.03.2024

Правила
действия населения при угрозе затопления при наводнении

Получив предупреждение об угрозе наводнения по громкой связи или из средств массовой информации, жители населённых пунктов, которые подвержены затоплению, должны сообщить об этом своим близким, соседям, знакомым. Продолжая распространять информацию - готовьтесь к эвакуации.
 	Прежде чем покинуть дом, позаботьтесь о его сохранности, для чего следует:
	- отключить воду, газ, электроэнергию
	- потушить горящие печи отопления
	- перенести на чердаки ценные вещи и предметы
	- вывести в безопасные места скот и домашних животных
	- закрыть окна и двери досками или фанерой
	При получении сигнала о начале эвакуации или с началом затопления, необходимо: быстро собрать и взять с собой все документы, деньги, ценности, лекарства, запасной комплект одежды, запас продуктов питания и воды на несколько дней и следовать на объявленный эвакуационный пункт или в безопасные места.
	При внезапном наводнении необходимо:
	- как можно быстрее занять ближайшее безопасное возвышенное место или забраться на крышу дома и быть готовым к организованной эвакуации на воде.
	Необходимо принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи:
	- в светлое время суток - вывесить на высоком месте яркие полотнища
	- в тёмное время - подавать световые сигналы.